
Assolado Degotalmente por: JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO: 

30985854391 

Cargo: SetretIria de Adrninistrano e Finan? 

as 

Data: 26104/2023 11:47 

4' 11

Pule tLnce 

PACA.IUS 
TERMO DE AUTUAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 2023.04.26.01-DL 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Artigo 24, inciso X da Lei Federal n.° 8.666/93. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO 
PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA FALCÃO, 
N° 850, CENTRO- PACAJUS/CE. 

Nesta data, AUTUO a solicitação de abertura de procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, tombado 
sob o n.° 2023.04.26.01-DL, que adiante se vê, do que, para constar, lavrei o presente Termo de 
Autuação que foi por mim, JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO, assinado. 

PACAJUS-CE 26 DE ABRIL DE 2023. 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO krZ4 MÇA3U5

E FINANÇAS 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNN N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 

www.pacaius.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE GOSTRO FALCAO: 

30965850391 

Cargo: Se07e07ria de Administrano e Finan? 

ao 
Data- 26104/2023 1187 

PrEto tuij+ 

PACAJUS 
N131.n) 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.04.26.01- DL 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de 
PACAJUS, através da Secretaria de Administração e Finanças, por solicitação do Sr. JOANA MARIA 
NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO, SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da 
proponente JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA 
JOSÉ DE SOUSA FALCÃO, N° 850, CENTRO- PACAJUS/CE 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA 
FALCÃO, N° 850, CENTRO- PACAJUS/CE, através de Dispensa de Licitação, com base no Inciso 
X, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 
e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo solicitante no 
Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional, 
através do Laudo de Avaliação. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes 
do TESOURO MUNICIPAL da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 
26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA 

A escolha recaiu em favor de JOSÉ MARIA FALCÃO, CPF 670.899.178-00 com o valor R$ 2.444,00 
(DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 29.328,00 ( VINTE E NOVE MIL TREZENTO E VINTE E OITO REAIS), POR 12 
MESES, em virtude de apresentação, constado por meio do laudo de avaliação. 

PACAJUS/CE, 26 DE ABRIL DE 2023 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO CAJUS 

E FINANÇAS 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 
www.pacajus.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE CASTRO FALCAO: 

30985859391 

Cargos Surettria de Administrano e Finan7 

as 

Data: 27/04/2023 14:26 

Prefutura 

PACAJUS 
Novo Tempo à' ConquNas 

Secretaria de Administração e Finanças 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.04.03.03- DL 

C 
: (5..1 , 

, .....„........*"""*"."'" 
....„ ju,,: i... a , . : :,,  ,,• . 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, através da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, torna público que se realizou DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2023.04.26.01-DL, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA 
FALCÃO, N° 850, CENTRO- PACAJUS/CE, no dia 27 DE ABRIL de 2023, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na RUA GUARANY, N° 600, ALTOS - CENTRO - PACAJUS - 
CEARÁ. Maiores informações no endereço acima citado no horário de 08:00 às 12:00H. 

PACAJUS/CE, 27 DE ABRIL DE 2023. 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO PACAJUS 

E FINANÇAS 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 

www.pacaius.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE CASTRO FALCAO: 

30985854391 

Cargo: SecretTrla de Administra77o e flnan7 

as 

Data 27/04/2023 14:26 

Prc‘fe tur3 CC 

PACA.IUS 
Navo Te 111{; eo,

A Senhor(a) JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO- ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do presente PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2023.04.26.01-DL, vem RATIFICAR A 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei n°. 
8.666/93, para OBEJTO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA FALCÃO, N° 850, 
CENTRO- PACAJUS/CE, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de 
acordo com a Lei n°8.666/93 e com a Lei n°8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores 
(Lei do Inquilinato), com o valor R$ 2.444,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS) MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 29.328,00 ( VINTE E NOVE MIL 
TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), POR 12 MESES), despesa a ser custeada com recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023 da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, classificados sob os códigos: 1701 04 122 0054 2097 ; ELEMENTO 
DE DESPESAS - 3.3.90.36.00; SUB ELEMENTO DE DESPESAS - 3.3.90.36.15; FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000. Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se 
proceda, se de acordo, à devida ratificação. 

PACAJUS-CE/ CE, 27 DE ABRIL de 2023. 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 
PAPCÀJUS 

RUA GUARANY, Ng 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 
www.pacajus.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 



e) 

• 

Assinado Digitalmente por JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE CASTRO FALCAO: 

30985859391 

Cargo: Seeterrla de Administre/0 e Finan7 

Data: 27/04/2023 14:26 

Prcf c. tura Ge,

PACAJUS 
Navo r€rnpo de Conquistas 

DECLARA • 43" 

A Senhora JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO- ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do presente PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2023.04.26.01-DL, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei n°. 
8.666/93,PARA O OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA FALCÃO, N° 850, 
CENTRO- PACAJUS/CE, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de 
acordo com a Lei ri° 8.666/93 e com a Lei n°8.245/91, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores 
(Lei do Inquilinato), com o valor R$ 2.444,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS) MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 29.328,00 ( VINTE E NOVE MIL 
TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), POR 12 MESES), despesa a ser custeada com recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, classificados sob os códigos: 1701 04 122 0054 2097 ; ELEMENTO 
DE DESPESAS - 3.3.90.36.00; SUB ELEMENTO DE DESPESAS - 3.3.90.36.15; FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000. Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se 
proceda, se de acordo, à devida ratificação. 

PACAJUS-CE/ CE, 27 De abril de 2023. 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 
PACA.3US 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 
www.pacaius.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 



fio 

Assinado DeptaIrnente por: JOANA MARIA 

NOGUEIRA DE CASTRO FALCAO: 

30985854391 

Cargo: SecretTna de Admirustrano e Finai)? 

Data: 27/0412023 14:26 

&". tAlú Cr3 

PACAJUS 
Lin'. Novo r,:grnvo de e o': 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃ 

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
SECRETÁRIO: JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO PÚBLICO 
MUNICIPAL LOCALIZADO À RUA JOSÉ DE SOUSA FALCÃO, N° 850, CENTRO- PACAJUS/CE 

LOCADOR: JOSE MARIA FALCÃO 
CONTRATO: 2023.04.26.01-DL 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE ABRIL DE 2023. 
PRAZO DA LOCAÇÃO: 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO DE ACORDO COM A LEI 
N°8.666/93 E COM A LEI N°8.245/91, DE 18/10/1991 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES (LEI 
DO INQUILINATO). 
FORMA DE PAGAMENTO: R$ 2.444,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS) MENSAIS, 
VALOR GLOBAL: R$ 29.328,00 ( VINTE E NOVE MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), POR 
12 MESES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: códigos: 1701 04 122 0054 2097 ; ELEMENTO DE DESPESAS - 
3.3.90.36.00; SUE ELEMENTO DE DESPESAS — 3.3.90.36.15; FONTE DE RECURSOS: 1500000000 

PACAJUS-CE/CE, 27 DE ABRIL DE 2023 

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO •;;t PACARIS 

E FINANÇAS 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, CONTATO: (85) 99234-4763 
www.pacaius.ce.gov.br e-mail : sec.seafi@pacajus.ce.gov.br 


